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Punkt 1: Status på sundhedstjek

Resumé
Handicaprådet ønsker en indsigt i aftalen omhandlende sundhedstjek til borgere på botilbud. Aftalen blev indgået i
overenskomsten mellem danske regioner og de praktiserende læger tilbage i 2022.
 
På mødet deltager sygeplejefaglig konsulent Kirsten Schelde og fortæller om baggrunden for, og formål med aftalen, samt
hvordan Center for botilbud (CFB) og Center for bostøtte og aflastning (CBA) har valgt at systematisere arbejdet omkring
sundhedstjek.
 
Derudover giver Kirsten Schelde en orientering om aftalen omhandlende Faste læger på botilbud, ligeledes med baggrund
og formål, samt hvordan CFB og CBA har håndteret denne aftale.
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet hilser målet om lighed i sundhed velkommen.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter gør opmærksom på, at borgere, der tidligere ville have været i botilbud, men nu bor
i egen bolig med §85 støtte, kan have samme behov for støtte som borgere der bor på botilbud. Ligesom borgere med fx
psykiske lidelser, udviklingsforstyrrelser m.fl. også kan have behov for sundhedstjek udover udviklingshandicap.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter opfordrer til, at der kommer en lignende indsats for disse borgergrupper.
 
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 2: Lukket

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 3: Orientering til Handicaprådet

Resumé
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og sekretariats- og udviklingschefen m.fl., herunder
 
-         Status på boliger til personer med handicap
 
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Sagsfremstilling
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og sekretariats- og udviklingschefen m.fl.
 

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 4: Ny tildelingsmodel på specialundervisningsområdet inkl. SFO

25/17808

Resumé
Børne- og uddannelsesdirektøren fik med budgetnote 10 til budget 2024 til opgave ”at igangsætte og gennemføre en
modernisering og opdatering af tildelingsmodellerne på skoleområdet”. Nye tildelingsmodeller for almenområdet og for
SFO-området blev godkendt i 2024. Sidste led i opgaven er tildelingsmodel for folkeskolernes
specialundervisningsområde inkl. SFO.
 
Modellen er udarbejdet med fokus på kompleksiteten i elevernes behov i de enkelte tilbud på
specialundervisningsområdet.
 
På mødet i Børn og Uddannelse præsenterer Index100 tildelingsmodellens indhold og konsekvenser.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 12. november 2025
Høring i skolebestyrelser i perioden d. 12. november til d. 21. november 2025
Handicaprådet d. 13. november 2025
Børn og Uddannelse d. 3. december 2025
Økonomi og Strategi d. 9. december 2025
Byrådet d. 16. december 2025.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at forslag om ny tildelingsmodel for folkeskolernes specialundervisningsområde inkl. SFO godkendes, og
 
at forslaget til en ny tildelingsmodel for folkeskolernes specialundervisningsområde inkl. SFO sendes i høring ved
skolebestyrelserne.

Beslutning Børn og Uddannelse den 12-11-2025
Et flertal (Børn og Uddannelse med undtagelse af Søren Rasmussen) godkendte at sende tildelingsmodellen i høring ved
skolebestyrelserne med følgende bemærkninger:
 
Forvaltningen skal fortsat understøtte Vonsild Skoles arbejde med økonomistyringen i indeværende budgetår, så
regnskabsåret 2025 som minimum går i 0.
 
Vonsild Skole skal ekstraordinært tildeles personaleressourcer i henhold til den nye tildelingsmodel allerede pr. 1. januar
2026. Udgiften hertil finansieres af mindreforbrug fra 2025 under Uddannelsespolitik.
 
Forvaltningen understøtter Vonsild Skoles ledelse i anvendelsen af de tildelte ressourcer til planlægningen af skoleåret
2026/2027 og med stort fokus på kvaliteten af undervisningen.
 
Forvaltningen intensiverer det påbegyndte arbejde med kvalitetsstandard/-tilsyn i specialtilbud med Vonsild Skole som 1.
prioritet. Der skal være fokus på både medarbejdernes og ledelsens rolle i arbejdet med at sikre kvalitet lokalt. Det sker i
samarbejde med den eksterne understøttelse.
 
Ådalsskolens ledelse og forvaltningen skal være i løbende tæt dialog om indfasningen af den nye tildelingsmodel, så der
sikres en kvalificeret overgang ift. skolens fremadrettede arbejde.
 
Et mindretal (Søren Rasmussen) stemte imod og foreslog i stedet:
 
At udvalget Børn og Uddannelse kompenserer Vonsild Skole de i skoleåret 2025/26 manglende økonomiske midler,
finansieret inden for udvalgets område.
 
At der forinden forslaget sendes i høring, afholdes møder med forældre, lærere, pædagoger m.v. på specialskolerne, hvor
de orienteres om konsekvenserne af forslaget til ny tildelingsmodel og kan komme med deres kommentarer. På baggrund
af disse møder drøfter udvalget modellen og behovet for tilførsel af yderligere midler.
 



Et flertal (Børn og Uddannelse med undtagelse af Søren Rasmussen) stemte imod.
 

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter udtrykte tilfredshed med, at Vonsild Specialskole tildeles yderligere midler.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter udtrykte bekymring for, at der ud af materialet ikke kan ses sammenhæng mellem
faglige pædagogiske overvejelser og de nye takster. Handicaprådets brugerrepræsentanter finder det desuden bekymrende,
at der ikke kan ses en sammenhæng mellem de faglige overvejelser og de foreslåede normeringer og klassekvotienter, og
ser med stor bekymring på de skoler som vil opleve en økonomisk nedgang.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter fremsender et særskilt høringssvar til Børn- og Uddannelsesforvaltningen.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Sagsfremstilling
I løbet af 2024 blev to nye tildelingsmodeller på henholdsvis folkeskolernes almenområde og SFO-området godkendt.
Udviklingen af de nye tildelingsmodeller skete i forlængelse af en analyse af specialområdet gennemført af Komponent.
Analysen udpegede tildelingsmodellerne på skoleområdet som et af flere fokusområder. Efterfølgende gav budgetnote 10
til budget 2024 børne- og uddannelsesdirektøren til opgave ”at igangsætte og gennemføre en modernisering og opdatering
af tildelingsmodellerne på skoleområdet”. Der blev lagt vægt på at sikre en tildelingsstruktur, der understøtter det
igangværende fokus på, at flere børn får mulighed for at trives, udvikle sig og lære i deres lokale skole.
 
Opdateringen af tildelingsmodellerne sker i en planlagt, tredelt proces, hvor del 1 og 2 indebar en modernisering af
modellerne til folkeskolernes almenområde og SFO-området. Nu følger således del 3, som fokuserer på
tildelingsmodellen til folkeskolernes specialundervisningsområde inkl. SFO. Når denne model er godkendt og
implementeret, har hele skoleområdet over en 3-årig periode fået nye og opdaterede tildelingsmodeller.
 
Denne sagsfremstilling præsenterer forslag til en ny økonomisk tildelingsmodel på specialundervisningsområdet inkl.
tilhørende SFO’er. Der har i udarbejdelsen været fokus på en model, der afspejler kompleksitetsniveauet i elevernes
behov i de enkelte tilbud på specialundervisningsområdet.
 
Sagen gennemgår de overordnede elementer og principper i modellen, mens sagens bilag mere detaljeret beskriver
indhold og konsekvenser. Bilaget udgør sammen med sagsfremstillingen det materiale, der sendes i høring hos
skolebestyrelserne, hvis sagen godkendes af Børn og Uddannelse. Høringsperioden finder sted fra d. 12. november til d.
21. november og er varslet skolerne i god tid forud for perioden. Høringsperioden indledes med et informationsmøde for
skolebestyrelserne d. 12. november fra kl. 17.00-18.30, hvor forslaget til den nye model præsenteres. Efter
høringsperioden genbehandles den nye tildelingsmodel for specialundervisningsområdet inkl. høringssvar i Børn og
Uddannelse og sendes efterfølgende videre til Økonomi og Strategi forud for endelig behandling og beslutning i Byrådet.
 
Forslag til ny tildelingsmodel på specialundervisningsområdet inkl. SFO  
Arbejdet med en ny økonomisk tildelingsmodel for folkeskolernes specialundervisningsområde inkl. SFO blev igangsat
medio 2025 og gennemført af eksterne konsulenter fra Index100. En referencegruppe med deltagelse af skoleledere og
faglige organisationer har været involveret i arbejdet. Det er hensigten, at tildelingsmodellen træder i kraft fra skoleåret
2026/2027.
 
Udarbejdelsen af den nye tildelingsmodel på specialundervisningsområdet følger i udgangspunktet samme overordnede
tilgang og bærende principper som de øvrige nye tildelingsmodeller. Således et fokus på at skabe større gennemsigtighed,
ensartethed og enkelthed.
 



 
 
Specialområdet har varierende kompleksitet i opgaven. Det er tilstræbt at lave en model, der tager højde herfor, og som i
opbygning og struktur ligner almenområdets tildelingsmodeller. Det indebærer dels, at det teknisk set bliver lettere at
håndtere modellerne, og at skoleledere også vil se ensartede budgetter, når midtvejsreguleringen sendes rundt.
 
Hovedelementerne i tildelingsmodellen til specialundervisningsområdet består i tildeling til: 

Fagopdelt undervisning og timebank med udgangspunkt i teoretiske klassekvotienter efter kompleksitet
Ekstra timer til lærer, pædagoger og øvrigt fag- og sundhedspersonale
Basisdrift (ledelse, administration og øvrige driftsudgifter)
Øvrige opgaver og særtildeling.

 
Til den nye model implementeres også en økonomisk kompensation, når almenområdet tager imod elever fra specialtilbud
i løbet af et skoleår.
 
Konsekvenser af den nye tildelingsmodel
I arbejdet med den nye tildelingsmodel indgår en stor del af de midler til styrkelse af specialområdet, som blev afsat med
budget 2026. 
 
Den nye tildelingsmodel for specialundervisningsområdet vil desuden medføre en omfordeling af midlerne, så nogle
skoler fremover vil få en større økonomisk tildeling end nu til specialundervisning, mens andre vil få en mindre tildeling
end aktuelt.
 
For nærmere detaljer henvises til sagens bilag. Derudover deltager Index100 på mødet i Børn og Uddannelse med en
præsentation af tildelingsmodellens indhold og konsekvenser.
 
Model for kompensation til almene modtagende skoler
I forbindelse med implementeringen af nye tildelingsmodeller på specialundervisningsområdet indføres en model for
kompensation af den almene modtagende folkeskole ved en elevs tilbagevenden til det almene område i løbet af et
skoleår.
 
Modellen indebærer, at den modtagende almene skole kompenseres med 100.000 kr. i det tilfælde, at en segregeret elev
vender tilbage til den almene skole før nytåret. Den modtagende almene skole kompenseres med 50.000 kr. i det tilfælde,
at en segregeret elev vender tilbage til den almene skole efter nytåret.
 
Den afgivende specialundervisningsskole/klasse/center modregnes ikke for den konkrete elevs tilbagevenden til det
almene område. Forvaltningen vil dog i samarbejde med specialskoler/klasser/center løbende gennem skoleåret gøre
status, drøfte og evt. korrigere tildelte budgetter ift. det faktiske elevtal på specialundervisningsområdet, ligesom også er
tilfældet i dag.
 
Tilretning af bilag til styrelsesvedtægten
Beslutningen om ændring af tildelingsmodellen for folkeskolens specialundervisningsområde vil medføre en tilretning af
et bilag til Styrelsesvedtægten for Kolding Kommunale Skolevæsen, når den nye tildelingsmodel er endeligt godkendt i
Byrådet.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Sagen har sammenhæng til ambition 4 i det politiske program for Børn og Uddannelse: ”Bæredygtige løsninger”.

Bilag

Ny tildelingsmodel for specialundervisning



Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 5: Status på kontanthjælpsreform

Resumé
Den nye kontanthjælpsreform trådte i kraft den 1. juli 2025.
 
Alle kontanthjælpsmodtagere har oplevet ændringer i deres ydelser og tillæg i større eller mindre grad.
 
Borgerne har løbende modtaget information og vejledning. Ligeledes har der været fokus på information til
samarbejdspartnere.
 
En række borgere er gået betydelig ned i ydelse, hvilket kan have konsekvens for deres boligsituation og rådighedsbeløb.
 
På mødet gives orientering af arbejdsmarkedschef Maja Decovski.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og Arbejdsmarkedsdirektør foreslår,
 
at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning. Handicaprådets brugerrepræsentanter udtrykte bekymring for de
konsekvenser reformen medfører for de borgere der bliver ramt økonomisk.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter opfordrede til, at indskrive taksterne på Kolding Kommunes hjemmeside, hvor også
ministeriets tekst fremgår.
 
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 6: Dialog med Anlæg og Drift

Resumé
Handicaprådet ønsker dialog med Anlæg og Drift om de projekter der igangsættes, herunder renovering af midtbyen, og
hvordan det sikres, at Handicaprådet involveres. 
 
Til mødet deltager områdechef for Anlæg og Drift Mads Astrup Sørensen og teamleder for projektering Jette Villefrance
Nielsen på mødet.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen foreslår,
 
at punktet drøftes.

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Handicaprådet drøftede punktet med Anlæg og Drift, hvor det fremgik, at der er et gensidigt ønske om Rådets inddragelse
i de anlægsprojekter, hvor Handicaprådet kan bidrage med deres perspektiv og viden som fx områdefornyelse af
bymidten.
 
Teamleder for projektering Jette Villefrance Nielsen inviterede repræsentanter fra Handicaprådet til at lave en fælles
beskrivelse af, hvordan det giver bedst mening at inddrage rådet i de forskellige typer af anlægsprojekter. Det hilser
Handicaprådets brugerrepræsentanter velkomment. Det besluttedes dog at afvente, at et nyt Handicapråd tiltræder i det
nye år.
 
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 7: Forslag til fremtidige punkter

Resumé
Dagsordenspunktet vil fremover være et fast punkt på Handicaprådets dagsorden. Hensigten med punktet er, at Rådet har
mulighed for at fremkomme med forslag til fremtidige dagsordenspunkter ud fra et aktualitetsbegreb, således at der
skabes ejerskab til dagsordenen. Det vil være formandskabet der beslutter hvilke punkter der kan tages med fremover.
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at punktet drøftes.

Beslutning Handicaprådet den 13-11-2025
Blev ikke drøftet.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Folmer Krogh

Susanne Stenstrop Thorsen

Fraværende Søren Rasmussen,  Folmer Krogh,  Susanne Stenstrop Thorsen
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